
Nadveren. Kærlighedens måltid

Markus, Kapitel 14, 22-
24: Under måltidet tog
Jesus et brød, takkede Gud,
brækkede det i stykker og
delte det ud til dem, idet
han sagde: »Tag imod dette
brød. Det er mit legeme.«
Så tog han et bæger med
vin, takkede Gud og sendte
det rundt, og de drak alle
deraf. Han sagde: »Det er
mit blod, som udgydes for
mange, og som besegler den
nye pagt.«

Nadveren er nok verdenshistoriens vigtigste måltid, måltidet over alle måltider.

Skærtorsdag aften gør Jesus sit sidste måltid til den første nadver. Han grundlægger betydningen for
nadverens brød og vin. Jesus siger i forbindelse med nadveren, at brødet og vinen er hans legeme og blod,
som er den nye pagt mellem Gud og mennesker. Han beder sine disciple om at spise og drikke
nadvermåltidet for at huske på ham - og holde fast i det, han har gjort.

Betydningen af nadver har igennem tiden været genstand for en del stridigheder kristne imellem, lidt af en
teologisk hvepserede. Denne tekst er derfor en frimodig tolkning af nadverens betydning.

Vi har alle brug for hjælp til at fastholde vores tro - og den nødvendige næring får vi bl.a. i nadveren.
Jesus har givet os nadveren for at hjælpe os til, at holde fast ved, at han virkelig døde for at frelse os.
Gennem et lille stykke brød og en lille smule vin, kan vi få nye kræfter. Der kan ske en livsfornyelse i os,
på samme måde som påskemorgen - hvor kærligheden og livet genopstod.

Nadveren er et fælles måltid hvor vi samles med hinanden - og som er næring til vandringen med Gud og
derfor er noget, vi igen og igen bør deltage i. Samtidig er nadveren et synligt udtryk for det kristne
fællesskab.

Fra nadverbordet, kærlighedsmåltidet, sendes vi ud i livet – for, at lade andre få del i den kærlighed, vi
har mødt, så at de gennem os, kan få del i Guds kærlighed.

Nadveren er et Guds festmåltid og det er Jesus selv, der har indbudt os til at spise med. Når Gud holder
fest, så er der ikke nogen, der er holdt udenfor. Dette kærlighedsmåltid er med et usynligt nærvær af
Guds ubetingede kærlighed. Denne kærlighedserklæring er en påmindelse om, at vi skal gå ud og leve
livet i frimodighed og i kærlighed.

Nadveren er en gave, et rent nådesmåltid, hvor alle der deltager i måltidet er lige for Gud,
Nadveren er et symbolsk måltid, der er en realiseringen af kirkelig enhed
Nadveren byder på brød og vin, jordiske næring, der bliver til åndelig føde.
Nadveren giver os delagtighed i det, der skete med Jesus i påsken i Jerusalem.
Nadveren udfordrer os til at leve et liv i fællesskab, i samarbejde og et liv for andre.
Nadveren tilfører kristenlivet en ekstra dimension og en utrolig rigdom.
Nadveren en forkyndelse af Jesu døds betydning.

Jesus' ord danner grundlaget for nadveren og er omtalt i Det Nye Testamente i de tre evangelier
Matthæus, Markus og Lukas samt i Paulus' første brev til korintherne:

Matt 26,26-29, Mark 14,22-25, Lukas 22,17-20 og 1 Kor 11,23-26.
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